Hanc Aetnae descriptionem uterque poeta à Virgilio mutuati sunt; Virgilius autem à Pindaro. qua de re ita scribit Agellius, lib. XVII, cap. X: *Quum Pindari, veteris poetae, carmen, quod de natura atque flagrantia montis eius compositum est, emulari vellet: eiusmodi sententias & verba moliturus est, ut Pindaro quoque ipso, qui nimis opimam pingvique esse facundiam existimatus est, insolentior hoc quidem in loco tumidiorque sit. Atque, uti vosmet ipsos eius, quod dico, arbitros faciam, carmen Pindari, quod est super monte Aetna, quantum est mihi memoria, dicam.*

Ταῖς ἐρδύοντι μὲν ἀπλά-
τα πύρος ἀγνότητι

30 Ἐν μυχῶν παροῦ· ποταμοῖ
Δ' ἀμείραισι μὲν περὶ χεῖρῶν ῥέον κατὰ
Αἰθῶν, αἰδ. ἐν ὄφρασι πέτραις
φοίνισσα κυλινδοειδῆ Φλὸξ ἐς Βαθέ-
αι Φέρεται πῆλ' ἀλάκα σὺν παύσῃ·
Κεῖνο δ' Ἄ Φαίσιον κρηνοῦς ἐπέτρῳ
Δευοτῆτες ἀναπέμ-
πῆ· πέτραι μὲν θαυμάσιον περὶ σιδε-
δου, θαύματα δὲ καὶ παρῶν-
των ἀκῶσαι.

Cuius eructantur inac-
cessi ignis purissimi
Ex penetrabilibus fontes. fluvii
Verò interdiu quidem effundunt vorticem fumi
Ardentem: sed noctu saxa
Rutila volutata flamma in profun-
dam defert maris planitiem cum vehementi strepitu.
Illud autem Vulcani gurgites reptile
Valde horrendos eje-
ctat: prodigium quidem admirabile adspe-
ctu; miranda verò res & ius, qui ab iis, qui transie-
runt, id audiunt.

40 Audite nunc Virgilio versus: quos inchoasse eum verius dixerim, quam perfectisse:

Portus ab accessu ventorum immotus, & ingens
Ipse; sed horrificis juxta tonat Aetna ruinis:
Interdumque atram prorumpit ad aethera nubem,
Turbine fumantem piceo & candente favilla;
Attollitque globos flammaram, & sidera lambit:
Interdum scopulos avulsaque viscera montis
Erigit eructans: liquefactaque saxa sub auras
Cum gemitu glomerat; fundoque exasuat imo.

Iam principio Pindarus, veritati magis obsequutus, id dixit, quod res erat, quodque istic usu ve-
niebat, quodque oculis videbatur; interdiu fumare Aetnam, noctu flammigare. Virgilius autem
50 dum in strepitu sonituque verborum conquirendo laboravit, utrumq; tempus, nullà discretionem
facta, confudit. Atque ille Graecus quidem, fontis imitus ignis eructare, & fluere amneis fumi,
& flammaram fulva & tortuosa volumina in plagas maris ferre, quasi quosdam igneos anguis,
luculentè dixit. at hic noster, atram nubem, turbine piceo & favilla fumantem, ῥέον κατὰ αἰ-
θῶνα interpretari volens, crasse & immodicè congeffit. globos quoque flammaram, quod ille
κρηνοῦς dixerat, duriter & ἀνύπως trāstulit. item, quod ait, sidera lambit: vacanter hoc etiam
accumulavit & inaniter. neque non id quoque inenarrabile est & propemodum insensibile, quòd
1 2 nubem

nubem atram fumare dixit turbine picco & favillâ candente: non enim fumare solent, neque atra esse, quæ sunt candentia: nisi si candente dixit per vulgatè & improprie pro ferventi favillâ; non pro ignea & relucenti. *non candens scilicet est à candere dictum, non à calere.* Quod saxa autem & scopulos eructari & erigi, eosdemq. ipsos statim liqueferi & gemere atque glomerari sub auras dixit; hoc nec à Pindaro scriptum, nec unquam sando auditum; & ænium, quæ monstra dicuntur, monstruosissimum est. Eadem hæc verba quum Macrobius quoque, ex Agellio desumpta, referat Saturnalior. lib. v. cap. xvii, paucas quasdam voces heic ex eo corrigere libuit. Virgilio locus est in *Æneid.* lib. iii.

AETNA
mons unde
dicitur.

Cæterum de nomine *Aetna* ita tradit Isidorus, lib. xiiii, cap. viii: *Mons Aetna ex igne & sulphure dicitur; unde & Gehenna.* At cuius gentis lingvâ? nam Græcis ignis dicitur πῦρ, sulphur autem βῆρ. vocem verò *Gehenna* esse Hebraicam, quis nescit? An igitur etiam *Aetna* nomen est Hebraicum? Sic, credo, hunc grammaticum sensisse; quum alia etiam innumera gentium, fluminum, & urbium vocabula ad ineptissimas redigat originationes. Ab incendiis tamen sive ab ardendo, quod est αἶθερ, dictum esse, quasi αἶθην, posterioris existimasse videntur sæculi homines; quibus non per τ, ut antiquis auctoribus, sed per θ scribitur αἶθην, *Aethna*: quod etiam in Tabulâ reperitur Itinerariâ; & item in Antonini Itinerario. quamvis in huius plerisque exemplaribus hodiè inveniatur simplici vocali *Ethna*. Vulgari nunc adpellatione accolis dicitur *Monte Gibello*; & contractè, *Mongibello*. Situs autem est ad mare Siculum; promontorio abrupto id contingens. estque formâ rotundus; paulatim in summum desinens cacumen: nec ulli alii jugo jungitur. ambitu ad radices occupat millia passuum. adscensus ad os usque sive faucibus, quâ brevior est viâ, per Lingvam grossam & Randatium opida, xx millia, quâ longior & facilior, à Catanâ & vicinis locis, xxx habet. Sed, quamvis coram in singula fuerim curiosus; tamen, ne alienæ diligentiae ac labori manus injecisse videar, ea in medium huc adponere est consilium, quæ à Thomâ Fazello ac Petro Bembo, qui olim ipsi in montem adscenderunt, scripto edita sunt; ut in promptu sint cognoscendi cupidis. Fazellus itaque, Sicular. rer. decad. i, lib. ii, cap. iiii, ita scribit: *Adscenditur, quâ longior & facilior viâ est, per Catanam millibus passuum xxx. quâ & nos anno Salutis c d i d x l i, vi Kalend. Augusti inscendimus.* Postò adscensus in treis ab accolis regiones dividitur; pedemontanam, nemorosam, & apertam. *Pedemontana regio à Catanâ & litorali orâ passuum millia xii ad cænobium divi Nicolai de Renis attollitur.* Ad radices circumquaque opidis & urbibus, Catanâ, Taormenio, Caltabiano, Lingvagrossâ, Castroleone, Francavillâ, Rocellâ, Randatio, Bronte, Adrano, Paternione, & Mottâ, nobilitatur. Incolitur præterea, quæ meridiem & occasum spectat, plurimis & magnis pagis, qui communi vocabulo *Catanensium vinea* adpellantur. Soli camporumque facie tota ferme hæc regio tophacè est, asperrimisque ac combustis lapidibus horrida; quos ab initio & ævi quoque successu *Aetneus ignis*, recentis super veteribus adjiciens, evomuit. Verum ex concoctis iis lapidibus, quos *Catanenses* barbarâ voce *xaras* adpellant, quum natura pingve aliquid habeant, temporis vi contractis & in frustra decisis, velut ex crematis lignis, arenosi sunt cineres & præpingves; qui feracissimam reddunt telivem. Hinc tota amana est, & vinetorum domesticarumque omnis generis arborum multitudine ac singulari virtute fecunda. Spatiofi quoque tractus, qui sunt in eâ, latissimas ferunt segetes. Adèò præterea pabulosa adparet, ut pecuariis, nisi ex auribus frequenter sanguis extrahatur, ipsa satietas sit periculo. Fontes habet circumquaque perennes, & perpetua flumina; licet ignis egestaque molium fluentia multos fonteis & involverint & obruerint penitus. Terminatur hæc demum regio, ut diximus, ad divi Nicolai de Renis monasterium. Proxima hinc, quæ media est silvescens, x circiter millibus passuum scanditur. In eâ, cænobio egressis, *xara* & lapides molares nigri & horridi ad levam statim occurrunt: quos anno Salutis c d i d x x x v i i exundans incendium per propinqua loca profudit. Subinde nemus sequitur, abietibus, sagis, pinetisq. frequens, vastum, arduum atq. invium propè viatori iter præbens: quidpe in quo nulla humano pede trita semita adpareat. Per hoc nemus, calum ipsum tangens, perq. invia loca iter intendimus. ubi omnia vasta, muta, & adèò deserta erant, ut vel ipsa solitudo insuetos terruerit animos. Tota hæc regio extremâ aquarum penuriâ laborat. in eâ aliquot vidimus ora, in fornacis maxima rotunditatem, ex quibus aliquando fluentia eruperunt ignea, cinerum lapillorumq. squalentium congerie cinctâ. plurimos præterea nemorosos & editos offendimus colleis; quorum cacumina voragines, sicut silvescentis, exhibebant. eos veterem esse materiam, ex visceri-

visceribus montis olim proditam; postremi profusum hiatus, qui similem ferè formam enatasq. recens habebat arbores, arguebat. Ascendit ea regio passuum millia ferè xxi. quæ per hiemem tota nivibus obsita, extremiq. frigidus riget. per æstatem quoq. nullà sui parte nec canitie nec gelu caret. quod equidem admiratione dignum est; quum vertex incendia prope sempiterna jugi flammarum eruclatione inter niveis ipsas pariat, enutriat, ac continuet. Hanc regionem per aliquot passuum millia ingressis, mons ingens, Aetna veluti progenies, à fronte nobis occurrit; quem Dorsum aëni patriâ lingvâ monticola adpellant. quo ad dextram relicto, falcato itinere per duo ferè milliaria progressis, mons alter, cui à frumento nomen est, ad levem impendens adparuit. Inter hos montes vallem subivimus. quæ quum aquarum esset indiga; equos, præ siti languentibus, nivibus, quæ sub arenis ubique latebant, effusis refecimus. Unde quum elixus & ad eius verticem adificii effigies eminens nobis occurrerent; leni eò adscensu proveccti, vestigium vetustissimi fornicis lateritium totum deprehendimus. heic itaq., tametsi audax & temerarium ac rarissimo vix ante exemplo cognitum facinus non ignoraremus, præcipitante vesperâ sub dio necicem sollicitam ducere coacti, ingentem lignorum, quæ in eum usum cauti è silvâ convexeramus, styue incensa, pyram extruximus. deinde raptim canati, inter noctis tenebras æternos illos ac terribilibus summi verticis igneis, qui ad passus propè cc supra nos emicabant, liquidò intuiti ac distinctim contemplati, irrepente paulatim somno opprimimur. Illusente verò duos viâ comites, qui frigore inter soporem penè abriguerant, semimortuos offendimus; equosq., disruptis noctu vinculis, per montis declivia ad loca temperatiora salutem sibi quaesivisse. Amisissis equis reliquum iter, ad fastigium usque, pedibus confici oportuit. Duce igitur prævio in parvam vallem descendimus: quam, quod ex liquesfactis in alto nivibus decurrens ibi stagnet aqua, summâq. totius montis subsit tumulo, Lacum adpellant. Inde ad levam deflexi, jugum ipsum invadimus. cuius adscensu maximè arduo, & hinc salêbris impredientibus illinc profundis arenis retardantibus pedesq. nostros retro quandog. referentibus perdifficili, quum 10 passuum vix sit altitudinis, duæ ferè horæ nobis consumptæ sunt. tandem, superato vertice, anhelantes aliquantisper in sponda confedimus. Heic Sol subter nos mundo oriri visus est. hinc Siciliam omnem contemplati sumus. fretum & universa Calabriae ora ad eò sub oculis jacebant, ut manu posse tangi viderentur. Calabriae montes, non litorales solum, sed mediterranei etiam, quin imò & Neapolitani, vicinæque insula, non temerè sereno num casu æstimati sunt. Hoc itaque jocundo adspectu aliquamdiu refocillati, ulterius ad ea, quorum studio insanum hunc laborem subieramus, perlustranda perreximus. Ibiq. in primis planities, arenis passim strata, crebrisq. intersecta rimis, è quibus exilis fumus exibat, oblata est. in cuius medio hiatus maximus & vorago ingens, Crater à veteribus adpellatus, ambitu passuum millium ferè quatuor patet: qui, superiori ore latissimus, paulatim ad profundum usque se coarctat. ex eo nebulosa incendia tanta exhalabant, ut ab interiori adspectu impediremur. Ceterum quum ea non continè, sed per intervalla quadam erumperent; captatâ interstitiorum occasione, reptantium more ad crateris labium prolapsis, profunditus intuenti copia fuit. Nihil tamen ne tum quidem, præter horrendam voraginis formam, & latera eius exesa, ac diversis ritibus ignivomis depicta, & sulphureâ in crustatione delibuta, cernere potuimus. Quum verò renovatum incendium viridis resumisisset; inter fumum ipsum flammâs modò crassas modò puras exspirari animadvertimus. Sed, remissa post materiâ, caligineque cessante, iterum intentius & oculis & auribus in hiatus dimissi, simul atque, instar immenso olla, igni maximo adpositæ, subterraneum in eo sonitum bullientisque fervores ac gementis intus cavernas percepimus; timor simul nos horrorque ad eò vehemens invasit, ut, veluti jam jam dissipandi, repente ora retulerimus; execratiq. vesanum itineris consilium, confestim, quâ adscenderamus, simus regressi. In eâ altissimâ montis superficie, totâque eius plagâ, nullas vidimus xaras lapidesve molares; quidpe qui tam aliè inscendere vel vi extolli ob materia gravitatem nequeant. quæ interim inferius vel novos hiatus sibi aperit, vel è veteribus erumpit. Ex unico verò & eo immenso verticis cratere vel ignis ipse, vel fumosa caligo, vel cinis, vel aliud huiusmodi leve genus efflatur. ex quo etiam anno Salutis CCCCXLIII, quo hoc opus in manibus versatur, consumptâ jam materiâ, nihil emergit. Neque quispiam hæc nostra legens reprehendat, si aliqua ex parte à Strabone, Plinio, & aliis auctoribus, qui de Aetnâ scripserunt, dissentiant: quum, & ipso Strabone teste & rei usu adprobante, facies hæc montis superior mutationem ab igne frequenter recipiat. nam aliquando illius vertex flammarum globos evomit; igniti interdum fluant rivî; quandog. flamma, fumo caligineque obducta, ardenteis eruclat lapides, nunc demittitur, nunc verò incrementa suscipit. idcirco prisca quadam in hunc usque permanent diem; plura sunt immutata; plerag. recens edita. nam & anno Salutis CCCCXXXVII cacumen montis

supremum, quod supernus ei erat vertex, in voraginem ipsam decidit, & amittit factus est, amplior, & Aetna demissior. Perlustrato ita montis vertice, & eius ignibus exploratis, lapillos subnigros, sulphuris incrustationem habentibus, quos crater emiserat, nobiscum ferentes, Catanam sumus regressi. Haecenus Fazelli verba. ex quibus adparet, non falsâ esse ea, quae tantoperè apud Strabonem fieri posse negarunt illi, qui propius ad craterem accedere non ausi fuerunt. Nunc Bembum etiam audiamus: qui à Taurominio per Randatium opidum ascendit. Is igitur in dialogo, quem de hoc monte conscripsit, ita tradit: Ipsa Aetna radices suas ferè in orbem deducit: nisi sicubi orientem & meridiem verius promisso clivo paullisper extenditur. Caelebs degit; & nullius montis dignata conjugium, caete intra suos terminos continetur. Circuitur non minus quàm centum millibus passuum. ascenditur ferè per viginti, quâ brevior via. Imi colles ac omnis radicum ambitus per epida & per vicus frequens incolitur: Paccho, Pallade, Cerere feraces terra, armentorum omnis generis supra quàm credas feracissima. Heic amœnissima loca circumquaque: heic fluvii personantes; heic obstrepentes rivuli; heic gelidissima fontium perennitates; heic prata in floribus semper & omni vernâ die: ut facile qui libet puellam Proserpinam hinc fuisse raptam putet. heic arborum multijugae species: & ad umbram crescentium, & ad fecunditatem. Medius mons, nunc variis arboribus latè silvescit, & praecipue pinis & sagis; maximam in magnitudinem multitudinemque crescentibus; nunc nudo latere arabiles in plagas extenditur: & saepe usq. ad imum descendit: frumentis adeo fecundus, ut credita nonnunquam centuplam segetem cultoribus ferat. Et postea: Superior itaque montis pars (nam jam de iis, quae infra sunt, diximus) usque ad summum cacumen nuda, variam faciem ostendit. nam alibi semiherbosi tractus sunt, intersurgentibus tophis; qui etiam in pedemontanâ regione passim visuntur: alibi per summa ora exundans incendium saxis fluentibus, totas plagas occupavit: alibi arenarum campi magnam in longitudinem & latitudinem extenduntur. In supremo crateres duo sunt. quorum alterum, qui quidem inferior est, ipsi vidimus, in putei rotunditatem angustum, emissis veluti geminâ spondâ circumquaque saxis, tum exussis tum versicoloribus. atque hunc lapidea plantis ambitu angusto continet. Quo ut primum inscendimus, sulfureus statim nebulis & fatenti fumo, veluti è fornace percussis ora, penè retulimus gradum. mox, increfcente audacia, quâ ventus perflabat, paullatim ingressi, craterem ipsum tetigimus manu. Effundebatur inde, tamquàm ex camino, fumus; non intermissâ exhalatione. is tamen etiam scissâ per longa incendia montis cute, ventis intus furentibus, qui eo die vehementes fuerunt, multis in locis sibi faciebat excundi viam. interdum quoque, repente ipsis sub pedibus exsiliens, manere nos uno in loco non permittebat. Quin etiam illud accidit, ut, quem locum maximè contemplantur, quod erat saxis, nuper effusus & adhuc ignem & sulfur retinentibus, incrustatus; per hunc, qua parte concesserat in rivum, subitò effluerit igneus rivus; ac pedes ipsos inter emissis ex rivu saxa urentia prosilirent. quorum duo quum refrixissent, quae manu capti poterant, Messanam deportavimus sulfuris partem servantia, caetera subnigra. Sed illa plantities, de qua modo dixi, ita tamen perurebat ipsa, ut admota solo manus, nisi extemplo retulisses, offenderentur. pedes duplici calcamento, ita propter adscensus difficultatem comparato, tuebatur. Ab eo cratere, quem dixi, mons per funda jaclum insurgit, adscensu difficillimo; partim salebris impediens, partim tardantis arenis: & clivus statim etiam omnibus ex partibus impendebat. Is universi corporis vertex summus est: & tamquàm in urbem arx domina, sic ille in montem prominatur. Ab eius insensu detinere nos potentissima vis ventorum & exhalantes fumi. Itaque de illo referre quidem aliud nihil possum, nisi quae ab Urbano monacho accepimus postea, Messanae quum esset; homo ille quidem spectatae fidei, atque harum rerum cupientissimus sciscitator. is enim paucos ante nos dies per summam tranquillitatem totum verticem perlustraverat. Aiebat igitur ille, verticem illum esse ab ingenti cratere occupatum, ambitu circiter XXIII stadiorum: cumq. non usque in imum descendere eodem hiatu; sed alvum sibi intus paullatim adstringere, caeterus, quoad in eius medio ad exomenda montis incrementa satis amplo ore foraminatur. tum esse in summâ montis coronâ parvum tramitem, ubi pedes firmentur. ex eo si quis declinaverit; aut in craterem obrui, aut è monte deturbari. stetit tamen sese ibi, dum barathrum exploraret. Eructasse tum montem magno strepitu incendia caliginosa & urentis petras, supra os, quantum sagittâ quis mitteret, insurgentis. atque eum, veluti corpus vivens, non perflasse semper: sed, emissâ semel animâ, cessasse diuculè, dum respiraret. tum se copiam intinendi habuisse, quae vellet. mox respirasse iterum atque iterum pari inter alio usquequaque. Interea ingemere intus cavernas auditas; intremere etiam tonitruis montem sub pedibus, magno & formidoloso iis, qui aderant, horrore. ex quo illud mirum videtur, quod, qui

tum strepitus per tranquillitatem sentiebantur, eorum à nobis nihil auditum sit in tanta se, ocia ventorum. Et aliquanto post: Pleno jam partu maturior est omnis fetus, quicumque in Aetna matris utero coalescit, nisi parientis expellitur & ejectatur, quacumque prius rimam invenerit, aut viam sibi paraverit vi sua. saepe tamen exit ex eo cratere, quem ipsi vidimus: numquam ex superiore; quod vel eò inscendere gravis materia non queat; vel, quia inferius alia spiramenta sunt, non sit opus. Despumant igitur flammis urgentibus ignei rivus, pigro fluxu totas delambentes plagas. Si, paulatim recedente calore, priorem sibi naturam reposcentes, in lapidem indurescunt, fragilem sanè, flammis enervantibus, & si contractas, putrem. Stat ea confluvis, veluti glacies, concreta; usquedum alteri descendant rivus. ii namque non supra-
 10' fluunt; sed, inter montis arenosam cutem & priora concreta fluentia insinuantes sese, cursum sibi medium quarunt. Sic, qua prius induruerant, quia friabilia sunt, ut dixi, rovis incendii cedentia crepant; & in partes disjecta prosiliunt, quacumque unda deurgens interfluit. deinde conglaciantem eam altera subit illurvis: atque ipsa tantumdem facit. tum altera item, & altera. Non enim continuato fluxu mons, sed per intermissos spiritus, ut supra commemoravimus, eructatur. atque itaque, non iissemper vincentibus, multiplicatoque in immensum incendio, ex igneis fluminibus fracti lapides altissimo congestu magnam montis partem occuparunt. atque ii quò recentius fluxere, eò nigriores sunt & firmiores: atase & pallefcunt & resolvuntur. Inde ego esse arenarum plagas omnes, qua circa cacumen visuntur, existimo. Materies omnis aridissima est; atque ideò minus multo, quam vivi lapides, ponderosa: scabra adeò, ut
 20' brevi morà, tamquam à limà, confendentium calcei exedantur. Ea infra parvum craterem circumversus totum montem complexa est; & tumulum eum, in quo maior crater est, sustinet. Demittitur inde alicubi per intervalla imum in montem obliquus fluxitus: quaque Catana jacet, usque in mare: lata saepe, quà visus patet: horrendum sanè spectaculum; modo abveis bian-
 tibus, modo impendentibus ripis. Exiguo post: Reptare per eas crepidines, quas dixi, duobus millibus passuum, necesse est, quemvis craterem visuros. reliquum iter in equis conficitur. Reptationis eius labor, hand facile credas, quam durus est, quamque indigenis virentis genu-
 quidpe, quia, degrevante viatore, temerè ingessi lapides concedunt: & in adsensu maximè arduo, ni probe posueris pedem, dimoto nro, tota congeries devolvitur, & in te ipsum ruit. ad-
 30' de, quòd, etiamsi in plano cecideris, ladunt scabritie sua. & manus crebro contactu, nisi contexeris, atteruntur. Ex summo vertice contemplari totam insulam licet. termini eius longè esse multo minus videntur, quam sunt. Brutia ora ita tibi sub oculis jacet, ut eò posse trajicere penè quidem jactu lapidis putes. Serenà tempestate Neapolitani etiam tractus aestimantur. Nivibus per hiemem ferè totus mons canet. cacumen neque per astatem videtur. Haecenus Bemus: qui ante Fazellum montem confendit. Caterum figura Aetnae est procul insipientibus à meridie, quà à Pachyno Syracusas, Leontinos & Catanam itur, ea, quam in tabulà chorographicà expressimus: fumusque è duobus crateribus perpetuò iis montis regionibus, quas consignavimus, emergit sereno caelo candidissimus, instar nubis. ignes nulli adparent, nisi maiori aliquo incendio erumpente. Lapidés inde ejectos per 1 x millia passuum ab utrâq; Catanæ ur-
 40' bis parte viâ publicâ invèni, qua à Leontinis itur Taurominium; maximè verò ad ipsam Catanam in radicibus Aetnae littoreis, quâ Tautominium itur. ubi, specie magnarum asperarumque rupium, spectaculum transeuntibus praebeant fœdum, triste, atque horrendum. Fertilitatem autem & amenitatem ad eundem montem conspexi tantam, quantam nullibi aliàs in totâ insulâ. Sed de fertilitate ho-
 rum locorum, simulque de lapidibus ita antiquus tradit auctor Strabo, dicto lib. vi: ΑΕΤΝΑ
fertilitas.
 Οταν τῶ Ποσειδῶνι Φαίνηται τὸ πρὸ τῶ ὄρη, καὶ πεφροσται πολλὰ βάθει τὰ Κατανάων χωρία. ἡ
 ῥῶν οὐ σποδὸς λυπίασαι πρὸς καιρὸν, ἀερετεῖ τὴν χώραν χρόνοις ὕστερον. ἀμπελον γὰρ παρεχε-
 ται καὶ χρυσόκαρπον, τῆς ἀλλῆς ἐκ ὁμοίως ὕψους ὄρειναι. τὰς πὶ ῥίνας ἐκφέρει τὰ καπετιφρωθέντα
 χωρία. παίνειν δὲ δὴ τὸ ποδὸν τὸ πρὸ βατα Φασίν, ὡς πε πίνυδιαι. διόπερ ἐκ τῶν ὠτων ἀφαι-
 50' ροδσιν αἷμα δι ἡμερῶν μ ἢ ν, κατὰπερ τοῦτο καὶ κατὰ τὴν Ἐρεθίαν συμβαίνον εἰρήκαμν. ὁ δὲ
 ῥῶς εἰς πῆξιν μετὰβάλλων, ἀπολιθοῖ τὴν δὴ φάνειαν τῆς γῆς ἐφ' ἱκανὸν βάθει, ὡς πὶ λατιμίας
 εἶναι χρεῖαι τοῖς ἀνακαλύψαι βυλορῶναι τὴν ἐξαρχῆς δὴ φάνειαν. ἀκείσθαι γὰρ ἐν τοῖς κρατῆροι
 τῆς πετρας, εἴτ' ἀναβληθείσθαι, τὸ ὑπερχυθῆν τῆς κορυφῆς ὕψρον, πηλός ἐστὶ μέλας, ῥεῖαν κατὰ τῆς
 ἐρεινῆς. εἴτα πῆξιν λαθῶν, γίνεται λίθ. μυλίας, τὴν αὐτὴν φυλάττων χροῖαν, ἡ ῥεῖαν εἶχε. καὶ
 ἡ σποδὸς δὲ καιροῦν τῶν λίθων ὡς δὸπ τῶν ξύλων γίνεται. κατὰπερ οὐ τὸ πηρανὸν τῆ ξυλῶν
 σποδῶ τρέφεται, πρὸ τῶν ἔχειν οἰκίωμα πρὸς τὴν ἀμπελον εἰκὸς τὴν λιτυάαν σποδόν. Id est:
 Quando Neptuno visum est incendia fieri, profundis cineribus ager Catanensis obregitur. Quo
citis

cinis quum aliquamdiu sit molestus, postea temporis regionem beneficio adfcit. quidpe reddit eam vinetis latam ac bonae frugis feracem; quum reliquum agri non ita praestet vini productione. radicesque efferunt sic epuleta loca, quibus adeo pinguis reddi perhibent ovis, uti rumpantur. itaque quadragesimo quoque aut quinquagesimo die sanguinem detrahunt ex auribus: quod etiam apud Erithyam fieri diximus. Ceterum egesta ex Aetnae incendio materiae fluxus ita con- crescit, ut ad justam altitudinem soli superficiem in lapidem convertat. quam qui nudare ve- lunt, opus habeant lapides scindere. Etenim saxo in crateribus sive faucibus colligato, ac deinde sursum egesto, humor vertici superfusus cernum est nigrum, per montem deorsum fluens: deinde, ubi concrevit, lapis fit molaris; eodem servato, quem fluens habebat, colore. Sed & cinis ita fit adustus lapidibus, ut fit crematis lignis. Sicut ergo ruta cinere ligneo aliter, ita similem esse Aetnao cineri cum vitibus adfinitatem, credibile est. De iisdem lapidibus ita Corn. Severus in poemate de Aetna:

Quin etiam varie quaedam sine nomine saxa
 Toro monte liquant. illis custodia flamme
 Vera tenaxque data est. sed maxima causa molaris
 Illius incendi lapidis sibi vindicat Aetna.
 Quem si forte manu tencas, & robore cernas;
 Nec servare putes ignem nec spargere posse.
 Sed simul ac ferro queras, respondet, & ictu
 Scintillat calor.

Quin etiam externum nil iis color ipse resolvit;
 Non odor aut levitas. putris magis ille magisq.
 Vra operis facies, eadem perq. omnia terra est.

AETNAE
 montis varia
 incendia.

Haud abs re fuerit, hoc loco indicare, quae incendia Aetnae quibus temporibus facta fuerint. Vetustissima ante bellum Troianum & Sicularum ex Italia in hanc insulam transitum, adnotantur Diodoro, lib. v: καὶ τὸ μὲν πρῶτον ἀπὸ τῶν κατὰ τὴν οἰκιστικὴν ἐποχὴν καὶ τῶν χερσῶν ἐργαζομένων τῆς τεοφασίας ἐρχομένων. ὕστερον δὲ τῆς Αἰτίας ἐκ πολλοῦ χρόνου αἰαφυσήματα πρὸς αἰετοὺς, & πολλὰ κατὰ τὴν χερσῶν ῥυτίδας πύρος, σιωπῆσι διαφθαρῆσαι τὴν γῆν ἵπτι πολλὴν τὴν οἰκιστικὴν. ἐπ' ἐστὶν δὲ πολλοῦ χρόνου ἐπὶ τῆς Αἰτίας πρὸς Ἰππυμοῦν πολλὰ χερσῶν, φοβηθέντες, τὰ μὲν πρὸς τὴν κεκλιμένην τῆς Σικελίας ἐξέλιπον, εἰς δὲ τὸ πρὸς δυσμαίαν ὄντα μετακίνας. τὸ δὲ πρῶτον πολλαῖς γενεαῖς ὕστερον ἐκ τῆς Ἰταλίας τὴν Σικελίαν ἐπιπονησάντων ἐπιπονησάντων ἐκ τῆς Σικελίας, τὴν ἑαυτῶν Σικελίων ἐκλιθεῖσαν χερσῶν κατὰ τὴν οἰκιστικὴν. Id est: Ac primo equidem universam insulam incolebant Sicani; & ex terra cultu victum sibi comparabant. postea vero quam pluribus in locis flammis Aetna exhalare cepit, multumque ignis in viciniam regionem effunderetur; tellus ad tractum haud modicum vastabatur: quumque ad complures annos per regionem incendium grassaretur; incolae, subacti metu, desertis orientalibus insulae partibus, in occidentales transmigrarunt. Post multas denique aetates Sicularum gens, ex Italia cum universis familiis in Siciliam transgressa, relictum a Sicaniis agrum occupavit.

Thucydides, sine libri III: Εἰρήνη δὲ πρὸς αὐτὸν ἔατο τὸ ὄρος πρὸς ἐκ τῆς Αἰτίας, ὡς περὶ καὶ τὸ πρῶτον: καὶ γὰρ πᾶσι ἐφείρετο τῆς Κατάνων, οἱ ἑαυτῶν τῆς Αἰτίας τῶν ὄρων οἰκοδοῦν, ἕπερ μετὰ τὴν ἐπιπονησάντων ἐκ τῆς Σικελίας. λέγεται δὲ πεντηκῶντα ἔτη ῥυτίδας τὴν μετὰ τὸ πρῶτον ῥεῦμα: τὸ δὲ ἕμπερον τῆς γῆς ἡρώδου τὸ ῥεῦμα, ἀπὸ τῆς Σικελίας ἑαυτῶν ἐκλιθεῖσαν οἰκιστικῶν. Hoc est: Per idem ver profluvium ignis ex Aetna monte, omnium Siciliae maximo emanavit, quemadmodum alias: & aliquantulum agri Catanensium vastavit, sub ipso Aetna incolentium. Fertur autem profluvium hoc quinquagesimo a superiore emanasse anno. omni numero vero ter existisse, ex quo Siciliam Graeci incolere ceperunt. Illud quod sua aetate adnotavit, Olympiadis LXXXVIII anno II factum est; Athenis summum gerente magistratum Euclide; ut ex ipsius videre est historia, cum Diodori libro XII collata: id est, anno ante natum Iesum CCCCXXVII. Medium igitur incendium factum est Olympiadis LXXV anno IV; id est, ante natum Christum anno CCCCCLXXVII. Graecos vero post Troianum demum bellum in Siciliam venisse, Olympiadis XI anno I, id est, anno ante natum Iesum IVCXXXVI, supra cap. II ostensum est. Apud Cedrenum haec leguntur: Ὁ Ξέρξης ἐπὶ τῆς Αἰτίας τῶν θαλασσῶν, καὶ εἰς Ἀθῆνας ἐλθὼν, ἐβόησεν τὴν Ἑλλάδα πᾶσαν, εἰς ἐπεσοῦν αὐτῶν. ἐν δὲ τῇ ῥωμῇ Πορτίλλῃ πῆρ πρὸς τὴν Αἰτίαν κατὰ τὴν οἰκιστικὴν, ζῶσαν κατὰ τὴν οἰκιστικὴν: καὶ νόμοι ἐκ τῆς ῥωμῆς ἑαυτῶν ἐκλιθεῖσαν Αἰτίαν ἐπιπονησάντων. ἐν τῇ τῆς Αἰτίας ἐπιπονησάντων ἐκ τῆς Σικελίας τὴν Αἰτίαν ὄρος, καὶ ἐξήλθε πῆρ. καὶ σασιμῶν ἡρώδου, ἢ πρὸς Λοκροῖς Ἀτλάντη ὀριόσιαι, ἢ τῆς ἑσπερίας. Id est: Xerxes, Aegypto in potestatem suam reducta, Aeth-

nas juncto ponte Hellesponto perveniens, urbem incendit. Roma Portilla quadam virgo, incesti damnata, viva defossa fuit. Leges duodecim tabularum à Græciâ Romam allatae sunt. His temporibus Aetna mons Siciliae ruptus est, ignemque edidit. Et terra motibus Atlantis à Locris abrupta, insula facta est. Hæc ita generatim & minus exactè computata. nam Lex duodecim tabularum Romæ proposita fuit anno 111 Olympiadis LXXXII. Xerxes verò in Græciam transiit Olympiadis LXXV anno 1. Secundum igitur illud à Græcorum in Siciliam commigrationem incendium intellexit. Quòd si id voluit cum Orofio, quod sub Artaxerxe rege factum; multo magis turbatorie ista scripsit.

- 10 At Diodorus, lib. XIIII, in rebus gestis anni 1 Olympiadis XCVI, id est, anni ante natum Iesum CCCXCVI, ita tradit: *Προς Φάτως δὲ πρὸς ἐκκερῆναι ἐκ τῆς Αἴτης μέγχα τῆς ἠαλάτης, ἐκείνῳ διωατὸν ἐν τῷ περὶ τῆς ἠαλατὸς συμπαροῦν ἀπὸ πλείστων πῆς ναυσίν· ἐφθαρμένων γὰρ τῶν τῆς ἠαλατῆος τῶν τῆς καλῆς ῥίανος, ἀναγκάσθων ἐν τῷ περὶ τῆς ἠαλατῆος ἀπὸ τῆς Αἴτης λόφον.* Hoc est: *At quia ignem ad maritimam usque oram eructaverat Aetna; terrestribus exercitiis non amplius ita duci poterat, ut nauticum ad litus comitantem haberet. maritimis enim tractibus flammantis Aetna profluvio exustis corruptisque, necessitas pedestre agmen montem circumire coëgit.* Hoc scilicet est illud, de quo antè dixi, magnarum asperarumque rupium fœdum, triste, horrendumque spectaculum: quod in hanc diem, licet viâ patefactâ, difficilem satis transitum exhibet. De eodem incendio sic refert Orofius lib. II, cap. XVIII; commemoratis Artaxerxis & Cyri, Darii filiorum, rebus gestis: *His deinde temporibus gravissimo motu terra concussa Sicilia, insuper exestuans Aetnae montis ignibus favillisque calidis, cum detrimento plurimo agrorum villarumque, vastata est. Tunc etiam Aialante civitas, Locris adherens, terra contigua, repentino maris impetu abscissa atque in insulam desolata est. Iste verò Artaxerxes imperium Persarum suscepit Olympiadis XCIII anno IIII; tenuitque annis XLIII.*